când era vei spătar de la „Tudor căpitanul den Grecii Badii, care au fost
şi lui de cumpărătoare de la cumnatu-său, Radu clucer Păuşescul, fiind
vândută la 7179 (1670) pentru ughi 460"28

•

Câteva locuinţe din secolul al XIV-iea, ce au aparţinut satului
Grozăveşti, au fost identificate arheologic în 1966-1970 cu prilejul
construirii pavilionului Facultăţii de Mecanică din Complexul Institutului
Politehnic29• Păstrând aceeaşi marjă, ca şi în cazul altor

. În 1622, proprietarii Cotrocenilor obţin
din nou de la Radu Mihnea vodă (1620-1623), în a doua domnie,
confirmarea posesiei asupra moşiei şi siliştei satului Cotroceni. Hrisovul
din 20 februarie 7130 (1622) menţionează şi trecerile succesive ale
proprietăţii, ajunsă la Ghioca. Acesta era fiul jupânesei Dumitra, fata Oprei
şi soţia lui Stoica vătăful. După moartea lui Stoica, Dumitra se recăsătorise
cu Mihul, din care căsătorie se născuse Ghioca37

•

La 22 august 1625, jupâneasa Dumitra, din pricina unor neştiute
ameninţări, cere divanului lui Alexandru vodă Coconul ( 1626-1627)
să-i întărească hrisovul de stăpânire asupra satului şi moşiei Cotroceni,
„tot, cu tot hotarul, din câmp din pădure şi din apă şi cu viele şi cu toţi
rumânii ... însă să se ştie semnele moşiei din hotarul Lupeştilor, până în
hotarul Detcoilor, din apa Dâmboviţei şi cu vaduri de moară ... atât rumânii,
cât şi satul Cotroceni să rămână statornici şi ohabnici jupânesei Dumitra
şi feciorilor ei, nepoţilor şi strănepoţilor şi de nimenea să nu se clătească;
7133 (1625) august 22"38 •

Ghioca s-a dovedit unul din cei mai aprigi apărători ai ocinei
moştenite, fiind preocupat permanent de mărirea ei. Astfel, în 4 martie
1631, Ghioca postelnicul ot Cotroceni cumpăra de la Sandu neguţătorul
şi soţia sa, Maria a treia parte din funia lui Preda, frate cu Maria.

Iar Dumitrei îi reveneau alţi 20 de stânjeni, pentru că Preda o
înzestrase pe sora sa Maria cu 50 de stânjeni, rămânând astfel cei 100 de
stânjeni neatinşi.

Ghioca cumpără de la Maria cei 50 de stânjeni şi Matei Basarab
socoteşte că astfel toţi sunt împăcaţi şi să aibă parte, „frăţeşte, şi să le fie
lor la Cotroceni moşia stătătoare şi ohabnică, leat 7148 (1640) iunie 1 O".

La numai un an, căpitanul Ghioca cumpără 40 de stânjeni de la
mătuşile sale, Rada şi Maria42

• Acelaşi întreprinzător deţinător obţine, la
1643, voie de la Matei Basarab să abată apa Dâmboviţei, să umble pe
matca ei v'eche, pe unde sunt morile Simei vistierul43

.

În acest sens
el se adresează cu un memoriu preşedintelui Comisiei Internaţionale,
constituită din reprezentanţii Marilor Puteri pent:J.u rezolvarea diferendului
între statul român şi Sfintele Locuri. Demersul lui Cantacuzino se înscria în
cadrul general al măsurilor luate de autorităţile române pentru soluţionarea
problemei mănăstirilor închinate.

La 13/25 decembrie 1863 Al.I. Cuza trimitea Camerei proiectul
legii secularizării averilor mănăstireşti, votată şi adoptată de parlamentarii

262 Ibidem, Dos. 99311862, f. 8-9.
263 Ibidem, Dos. 996/1862, f. 25.
264 G.M. Ionescu, op. cit., pp. 160-162.
26

; ANIC, Ministerul Agriculturii. Bimuri mici, Dos. nr.